Отдел по образованию, спорту и молодежной политике

администрации Рамонского муниципального района
Воронежской области
ПРИКАЗ

от 15.09.2015

                         № 252
р.п. Рамонь

Об утверждении Порядка оставления несовершеннолетними обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, общеобразовательных организаций до получения основного общего образования
На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:
1. Утвердить Порядок оставления несовершеннолетними обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, общеобразовательных организаций до получения основного общего образования (далее – Порядок) согласно приложению.
2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального района, при отчислении несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования руководствоваться утвержденным Порядком.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

муниципального района –

руководитель отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

     А.Е. Метелкин

Приложение

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от 15.09.2015 № 252

Порядок оставления несовершеннолетними обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, общеобразовательных организаций до получения основного общего образования
1. Общие положения

1.1. Порядок оставления несовершеннолетними обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, общеобразовательных организаций до получения основного общего образования (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

1.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из общеобразовательной организации:

1.2.1. В связи с получением образования (завершением обучения).

1.2.2. Досрочно:

по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую общеобразовательную организацию,

по инициативе общеобразовательной организации, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение устава общеобразовательной организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности,

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителя (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и общеобразовательной организации, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
1.3.  Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы начального общего образования и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования. Требование обязательности среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

2. Прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося до получения
основного общего образования

2.1. По согласию родителей (законных представителей) несовершенного обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, обучающийся, достигший возраста пятнадцать лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения основного общего образования.
2.2. Несовершеннолетний обучающийся с согласия родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося представляет:

заявление руководителю общеобразовательной организации согласно приложению 1 к настоящему Порядку,
заявление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав с указанием причин досрочного оставления общеобразовательной организации и планируемого продолжения освоения образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

заявление в отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области с указанием причин досрочного оставления общеобразовательной организации и планируемого продолжения освоения образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения согласно приложению 3 к настоящему Порядку

2.3. Вместе с заявлением обучающийся в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области представляет копию своего паспорта.

 2.4. В случае оставления общеобразовательной организации до получения основного общего образования обучающимися из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста пятнадцати лет, предоставляется в общеобразовательную организацию, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района письменное согласие органа опеки и попечительства несовершеннолетних.
2.5. В случае принятия положительного решения по вопросу оставления несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения основного общего образования комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав и отделом по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, руководитель общеобразовательной организации издает приказ о выбытии обучающегося из общеобразовательной организации до получения им основного общего образования. Копию приказа направляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также в отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области.
2.6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и отделом по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.
3. Прекращение образовательных отношений по инициативе общеобразовательной организации, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания
 3.1. В случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение устава  общеобразовательной организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности:
3.1.1. Руководитель образовательной организации представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защиты их прав с учетом мнения родителей (законных представителей) несовершеннолетнего:
ходатайство о выдаче согласия на отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из общеобразовательной организации, в качестве меры дисциплинарного взыскания согласно приложению 4 к настоящему Порядку,

мнение советов обучающихся, советов родителей, педагогических советов по вопросу отчисления несовершеннолетнего из общеобразовательной организации, до получения основного общего образования в качестве меры дисциплинарного взыскания,
материалы, подтверждающие, что иные меры дисциплинарного взыскания и педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание несовершеннолетнего в общеобразовательной организации оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников общеобразовательной организации,

информацию о работе, проводимой с несовершеннолетним обучающимся и его родителями (законными представителями) за текущий учебный год,
характеристику обучающегося,
выписку из устава общеобразовательной организации, локальные нормативные акты по вопросам осуществления образовательной деятельности, за неисполнение или нарушение которых допускается отчисление обучающегося из общеобразовательной организации,
жалобы, постановления правоохранительных органов, решения коллегиальных органов управления общеобразовательной организации и другие документы, подтверждающие, что проведенная профилактическая работа не дала результатов,

копия свидетельства о рождении или копия паспорта несовершеннолетнего.

3.2. В случае отчисления из общеобразовательной организации, до получения основного общего образования обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста пятнадцати лет, в комиссию по делам несовершеннолетних и защиты их прав представляется письменное согласие органа опеки и попечительства несовершеннолетних.

3.3. В случае принятия комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав положительного решения об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,  достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как меры дисциплинарного взыскания, руководитель общеобразовательной организации оформляет приказ об отчислении обучающегося из общеобразовательной организации до получения им основного общего образования. Приказ доводится до сведения обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в общеобразовательной организации. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом.
3.4. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания, руководитель общеобразовательной организации, незамедлительно обязан проинформировать отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области

3.5. Обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.
3.6. Отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из общеобразовательной организации, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

Приложение 1
к Порядку оставления несовершеннолетними
обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет,
общеобразовательных организаций до получения
основного общего образования
Руководителю ____________________________

                                                                                            (наименование ОО)

_________________________________________

                                                                                (ФИО руководителя)

_________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет)
учащегося ________________________________

                                                                                             (класс)
проживающего____________________________

(адрес регистрации, проживания несовершеннолетнего обучающегося)

_________________________________________

                                                                   (контактный телефон)

заявление.

Прошу выдать документы в связи_____________________________________
_______________________________________________________________

(указать причину, выдачи документов обучающегося до получения несовершеннолетним основного общего образования)
с согласия родителей (законных представителей) _____________________

______________________________________________________________

(ФИО родителей (законных представителей))
Для получения общего образования планирую продолжить обучение______
_______________________________________________________________

(указать место, форму обучения для получения несовершеннолетним основного общего образования)

Несовершеннолетний       _______________               _____________________
                                                                            (подпись)                                           (расшифровка подписи)
Родитель (законный представитель)___________       _____________________

                                                                                               (подпись)                           (расшифровка подписи)
Приложение 2

к Порядку оставления несовершеннолетними
обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет,
общеобразовательных организаций до получения
основного общего образования

В комиссию по делам несовершеннолетних

и защите их прав муниципального района
____________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет)
____________________________________________

(адрес регистрации, проживания несовершеннолетнего обучающегося)

______________________________________________________________

заявление.

Прошу согласовать оставление мной ___________ ________________

                                                (класса)
_______________________________________________________________

(наименование ОО)
в связи с _______________________________________________________

(причины обращения)

_________________________________________________________________

с согласия родителей (законных представителей) ______________________

______________________________________________________________

(ФИО родителей (законных представителей))
Несовершеннолетний       _______________               _____________________

                                                                            (подпись)                                           (расшифровка подписи)
Родитель (законный представитель)___________       _____________________

                                                                                               (подпись)                           (расшифровка подписи)
Приложение 3

к Порядку оставления несовершеннолетними
обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет,
общеобразовательных организаций до получения
основного общего образования

Руководителю отдела по образованию, спорту

и молодежной политике администрации

муниципального района

____________________________________________

                                                                         (ФИО руководителя)

____________________________________________

                                                          (ФИО несовершеннолетнего)
____________________________________________

(адрес регистрации, проживания несовершеннолетнего обучающегося)

заявление.

Прошу согласовать оставление мной ______________класса____________________________________________

         (наименование ОО)

в связи с _______________________________________________________

(причины обращения)

_________________________________________________________________

с согласия родителей (законных представителей) ______________________

______________________________________________________________

(ФИО родителей (законных представителей))
Несовершеннолетний       _______________               _____________________

                                                                            (подпись)                                           (расшифровка подписи)
Родитель (законный представитель)___________       _____________________

                                                                                               (подпись)                           (расшифровка подписи)
Приложение 4

к Порядку оставления несовершеннолетними
обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет,
общеобразовательных организаций до получения
основного общего образования

	Штамп образовательной организации

	Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав

ХОДАТАЙСТВО
Администрация ____________________________________________________
(наименование ОО)

ходатайствует о выдаче согласия на отчисление обучающегося ____________ класса __________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, адрес места жительства)

из _____________________________________________________________
(наименование ОО)

в связи с _________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(основание обращения)

Прилагаемые документы:

1.________________________________________________________

2. ________________________________________________________

3. ________________________________________________________

4. _________________________________________________________

Руководитель

общеобразовательной

организации                            _______________
            ____________________

                                                                     (подпись)                          (расшифровка подписи)

МП
Ведущий специалист

Ю.С. Колосова

Список рассылки
Приказа отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области

от____________ № ____________________ «Об утверждении Порядка оставления несовершеннолетними обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, общеобразовательных организаций до получения основного общего образования»

1. Плотниковой О.С.,

директору МКОУ СОШ «Рамонский лицей»
2. Свиридовой Н.А.,

директору МКОУ Большеверейской СОШ

3. Журавлеву А.М.,

директору МКОУ Борской СОШ

4. Рубцову Ю.А.,

директору МКОУ Комсомольской СОШ

5. Сомовой В.В.,

директору МКОУ Новоживотинновской СОШ

6. Зубовой Г.Н.,

директору МКОУ Рамонской СОШ № 2

7. Золототрубову И.В.,

директору МКОУ Русскогвоздевской СОШ

8. Малой Т.А.,

директору МКОУ Скляевской СОШ

9. Дьяченко О.В.,

директору МКОУ Ступинской СОШ

10. Колесниковой Е.И.,

директору МКОУ Чистополянской ООШ

11. Огурцову С.В.,

директору МКОУ Яменской СОШ

12. Романовой И.В.,

директору МКОУ Князевской ООШ

13. Дубовой Н.В.,

директору МКОУ Ломовской ООШ

14. Середову М.В.,

директору МКОУ Павловской ООШ

15. Безбородову В.А.,

директору МКОУ Сомовской ООШ

16. Лырьщиковой С.А.,

директору МКОУ Чертовицкой ООШ

Всего:  16  экз.

	Исполнитель:
	Колосова Ю.С., ведущий специалист, 2-26-46

	Ф.И.О., должность, № телефона

	подпись

__________________

                 (дата)